
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 50 
DEL 22.12.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Artt. 11 e 74 del D. Lgs. n. 118/2011 e artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000. 
          Bilancio di previsione 2026-2028 e Documento Unico di Programmazione  

         Semplificato 2026-2028 – esame ed approvazione. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 22 del mese di DICEMBRE alle ore 20,30 presso la 
nuova sala Biblioteca della Frazione Cameriano, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero convocati in Sessione ordinaria, Seduta pubblica di Prima 
convocazione i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
MAZZA GIANLUCA  X  
PREZIOSA GIUSEPPE  X  
MAZZOLA GIANMARCO   X 
CASCIONE SARA  X  
GENNARI LORIS  X  
BONALLI ERICA  X  
ZACCHI ROSSANA  X  
MADERNA DEBORA  X  
GEDDO MATTIA  X  
GIORDANO ALESSANDRA  X  
  10 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ferrari Sergio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Artt. 11 e 74 del D. Lgs. n. 118/2011 e ar tt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000. 
           Bilancio di previsione 2026-2028 e Docum ento Unico di Programmazione  

          Semplificato 2026-2028 – esame ed approva zione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l’art. 162 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D. Lgs 10 
agosto 2014, n. 126, dispone che gli Enti locali deliberino annualmente il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al citato D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
 
VISTO l'art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e, in 
particolare: 
- il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche devono 
adottare; 
- il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria; 
 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 
articolati nel Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026-2028, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, 
dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 
 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 
n.118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
Articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa; 
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. n. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere e delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 
bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 
 
DATO ATTO altresì che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base 
alle richieste dei Responsabili dei diversi Servizi e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da 
perseguire; 
 
RICHIAMATO il Regolamento di contabilità di cui alla DCC n. 04 del 03.02.2016 e smi, con 
riferimento alla formazione ed approvazione del Bilancio di previsione e del D.U.P.S.; 



DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 30.06.2028 è stato adottato il D.U.P.S. 
(Documento Unico di Programmazione Semplificato) 2026/2028; 
- tale documento è stato presentato al Consiglio Comunale (DCC n. 29 del 30.07.2025 di presa 
d’atto) con le modalità previste dal vigente Regolamento comunale di contabilità e che, riguardo 
allo stesso, non sono pervenute osservazioni da parte dei Consiglieri Comunali; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 27.11.2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del D.U.P.S.; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 27.11.2025 è stato approvato lo Schema di 
Bilancio di previsione 2026 – 2028 ed i relativi allegati; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il Piano triennale del fabbisogno del personale, il Piano delle alienazioni, il Programma triennale 
di forniture beni e servizi e il Programma triennale delle opere pubbliche sono confluiti nel 
D.U.P.S.; 
- i predetti documenti contabili, sono stati messi a disposizione dei Consiglieri e non sono pervenuti 
emendamenti; 
- gli atti contabili di programmazione sono stati esaminati e discussi dalla Commissione consiliare 
in seduta congiunta nella seduta del 01.12.2025 (Verbale n. 11/2025); 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli Enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
VISTE le deliberazioni propedeutiche al bilancio approvate, come di seguito elencate: 
- n. 152 del 12.11.2025   Determinazione fondo economale per l’anno 2026; 
- n. 153 del 12.11.2025 Conferma tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno      

2026; 
- n. 154 del 12.11.2025   Imposta comunale di Soggiorno: conferma disposizioni per il 2026; 
- n. 155 del 12.11.2025   Servizi pubblici a domanda individuale. Definizione costi complessivi e  
     quadro d’accertamento copertura anno 2026 
- n. 156 del 12.11.2025   Proventi da sanzioni pecuniarie amministrative al C.d.S. –     

Quantificazione e riparto per l'anno 2026; 
- n. 159 del 19.11.2025   Conferma tariffe per l’anno 2026, legate al Canone Unico; 
- n. 160 del 19.11.2025   Valore economico aree edificabili ai fini dell’applicazione dell’IMU per 

l’anno 2026; 
- n. 161 del 19.11.2025   Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza,  
     alle attività produttive e terziarie; 
 
VISTE altresì le deliberazioni con le quali sono stati determinati, per l'esercizio 2026, le tariffe e le 
aliquote d'imposta per i tributi ed i servizi locali, adottate dal Consiglio Comunale, come di seguito 
elencate: 
- n. 45 del 22.12.2025 Addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche. 
Conferma dell'aliquota e della fascia di esenzione; 
- n. 46 del 22.12.2025 IMU anno 2026. Conferma Aliquote. 
 
ATTESO che nel bilancio sono stati previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione 
dell'indennità di funzione al Sindaco ed agli Assessori, nelle misure basi così come stabilite con 
Decreto del Ministero dell'Interno 04.04.2000 e smi; 
 
VISTO che nel medesimo bilancio sono pure previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione 
dell’indennità di presenza ai Consiglieri comunali nella misura così come stabilita con la 
deliberazione consiliare n. 47 del 22.12.2025 - con la riduzione del 10% di cui all’art. 5, comma 7, 
del D.L. 78/2010 - che si intende confermare. Lo stesso gettone o indennità di presenza assegnato 
ai Consiglieri Comunali verrà riconosciuto ed erogato, nel medesimo "quantum", anche ai 
componenti delle Commissioni Comunali istituzionali e formalmente nominate; 



DATO ATTO CHE: 
- le previsioni di bilancio 2026/2028 sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica; 
- gli stanziamenti in parola garantiscono l’invarianza della spesa relativa, così come richiesto dalla 
Legge n. 56 del 07.04.2014; 
- dalla tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, prevista 
dalle disposizioni vigenti in materia, attesta che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario; 
- dall’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2026/2028 viene verificata la capacità di 
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000; 
- viene rispettato l’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008, convertito nella Legge 133/2008, con il 
limite massimo dello stanziamento per incarichi di collaborazione autonoma che è pari al 2% delle 
spese correnti; 
- ai sensi dell’art. 172 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, viene allegato al presente bilancio di 
previsione l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione relativo al 
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti dei 
Consorzi obbligatori e dei soggetti considerati nel gruppo "Amministrazione pubblica" di cui al 
principio applicato del Bilancio consolidato allegato al D. Lgs. n. 118/2011 e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia; 
- per quanto concerne le entrate correnti, si è fatto riferimento al bilancio del precedente esercizio, 
con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle deliberazioni tariffarie e di 
aliquote prodromiche al presente atto; 
- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme relative alle 
fonti di finanziamento e delle risorse effettivamente acquisibili; 
- per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire 
il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 
- è stato tenuto conto delle disposizioni normative per la programmazione degli investimenti; 
- le uscite sono state calcolate, riservandosi di definire nel corso dell’anno ogni accorgimento 
necessario al fine del rispetto dei limiti imposti, compatibilmente con la necessità di garantire i 
servizi istituiti dall’ente e la correttezza nei pagamenti ai fornitori; 
- si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, all’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
 
VISTI: 
- i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi del Tuel n. 267/2000; 
- il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, reso in data 02.12.2025, ai sensi dell’art. 
239 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE il bilancio di previsione 2026-2028, dando atto che le premesse costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con le seguenti risultanze: 
 

 Cassa 
2026 

Competenza 2026 Competenza 2027 Competenza 2028 

F.do cassa 
presunto inizio 

anno 
515.000,00    

Totale Entrate 
 3.712.624,98 2.441.269,53 2.213.170,88 2.204.235,39 

Totale Spese 
 3.068.662,45 2.441.269,53 2.213.170,88 2.204.235,39 

Fondo di cassa 
finale presunto 643.962,53    



DI DARE ATTO che, come si evince dal prospetto allegato al bilancio, nel bilancio di previsione 
2026/2028 è garantito il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
 
DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all.4/1 al 
D.Igs. n. 118/2011, viene approvato con il presente atto il Documento unico di programmazione 
Semplificato aggiornato – D.U.P.S. per il periodo 2026-2028, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contenente modifiche, adeguamenti e 
integrazioni al documento precedentemente esaminato. 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 169, della Legge 296/2006, risultano 
confermate anche per l’anno 2026 le aliquote, detrazioni d’imposta e le tariffe non esplicitamente 
modificate. 
 
DI RICHIAMARE infine: 
- i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi del Tuel n. 267/2000. 
- il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, reso in data 02.12.2025, ai sensi dell’art. 
239 del D.Lgs. 267/2000. 
 
DI DICHIARARE, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese reso favorevolmente da 
tutti i presenti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 50 del 22.12.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole        (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 

 

 

______________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.lgs. 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole contabili. 

 

( X ) favorevole       (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 

 

 

 

 

 
************************************************** 


